Dñica quinta post pasce

Dñica quinta post octavas pasce. Sermo. j.

Estote factores vbi et non auditores tantum fallentes vos metipsum. Iaco. j. Dicunt medici et precipue Quicena cibus suavis et saporabilis sine masticatione deglutitur minime nutrit. et in corruptionem permutatur. quia in dentibus prima digestio celebratur. Moraliter per cibum corporalem intelligitur doctrina spiritualis. quia sicut ad cibum corporalem octo requiruntur. videlicet preparatio masticatio. in loco digestionis receptio. et in liquore conversio. liquoris in humore mutatio. ipsius per membra distributio. ipsius cum membris assimilatio. et incorporatio siue in naturam conversio. Sic cibus spiritualis doctrine. Primo a predicatore preparatur dum legit. debet enim predicare volentes sacras scripturas semper legere. quia sunt sicut colubae que resident circa fluentia plenissima. Debent enim sedere circa fluentia euangeliorum et sacre scripture. ideo dicitur dist. xxxvj. c. Qui ecclesiasticis. vbi dicitur. Predicatores quibus ecclesia circumferret sacris litteris spiritus debent insistere. ne tunc querant discere cum ex officio alios debent docere. Secundo cibus spiritualis masticatur dum in meditatione discutitur. Sic masticauit dauid doctrine verbum cum ps. cxvij. dixit. meditabor in mandatis tuis que dilexi. Et iterum in ps. xxxvij. In meditatione mea exardescit ignis. videlicet charitatis. quia dum doctrina lecta in corde masticatur tunc charitas magis augmetur. Tertio in loco digestionis recipitur dum in memoria reconditur. iuxta illud Thren. iij. Memoria memor ero et tabescet in me anima mea. Quarto in liquore mutatur dum diligenter exponitur et ipsius per ipsum doctrinam. Quia dicitur xxxvj. dist. c. qui ecclesiasticis. si ex quibus omnibus quod non sufficit placere bona conuersatio nec morum honestas nisi addatur scientie doctrina. Quinto in humore conuertitur dum deuote predicatur et humiliter dicitur. nam cibum spirituale proponens indiget spiritu sancti gratia. et hoc non requiescit in corde superborum sed humilium. Iuxta illud Esa. vltio. Super quem requiescit spiritus meus nisi super humilem id est dum est humilis. Sexto per membra distribuitur cum diuersis auditoribus secundum eorum indigentiam predicatur. Iuxta illud Mat. vl. Ite docete omnes gentes. Marc. vlti. Predicite euangelium omni creature. Septimo tunc membris assimilatur cum attente et mansuete ab auditoribus suscipitur. Iuxta illud Iac. j. In mansuetudine suscipite insitum verbum. Octauo tunc incorporatur et in naturam corporis conuertitur dum in opere perficitur. de quo dicitur apostolus. Charissimi estote factores vbi et non auditores tantum. quia nisi secundum verba dei bona fecerimus quasi cibum non masticatum deglutimus. quod nihil nutrit. sic nec cibus spiritualis. Ideo estote factores etc. In quibus verbis hortatur nos ad duo. primo ad vbi dei operationem

ibi. estote factores vbi dei. Secundo ad vitali locutionem. ibi. si quis autem putat. Circa primum nota audivit vbi dei quibus esse debeat ostendit ex ipsis auditoribus. Primo quia ipse aures sunt apte. non enim aliqui claudunt sicut oculi vel os. In quo moraliter ostendit quod homo spiritus debet esse paratus ad audiendum verba dei. quia dicitur Richardus de secundo victore. Audit vbi dei principium est penitentie. consolatio anime. dulcedo iocunditatis. causa omnis actionis sacre. origo totius felicitatis beatitudinisque eterne. Et nota quibus verbum dei spiritus est audiendum tantum dñicis diebus ad audiendum illud ex precepto obligamur. ideo tunc debet audiri cum reuerentia et auditate. nam cum magna reuerentia ac desiderio iret infirmus ad reliquias sanctorum per quas crederet se sanari Tales enim reliquie sunt verba dei. que expellunt et sanant omnem languorem sed septem peccatorum mortalium. sicut habes superius parte prima dñica Judica. f. ij. A. A. A. Ido dicitur Sapientia. xvj. Neque herba neque malagma sanauit eos dñe. sed primo tuus qui sanat vniuersa. sed quia verbum dei non est minoris efficacie quam sanctorum alique reliquie. mirabile est quomodo aliquis infirmus in animo remaneret a sermone nisi curaret. quia qui ex deo est verba dei audit. Io. viij. Secundo aures sunt cartilaginose. quia duabus de causis fuit hoc necessarium. Primo propter defensionem. defendit enim ne nocentium decidat in auditum. Secundo propter iuuamentum. quia vox percussis aeris cum ad cartilagineam puenerit fortiter ad iuuant intra foramina auditus. Moraliter per hoc quod aures sunt cartilaginose significatur quod illud quod audit homo in sermone ne postea per obliuionem perdat debet in carta scribere si scribitur est. Quia die metrista. Vox audita perit littera scripta manet. Stultum est enim propter confidentiam memorie non scripturam commendare. Io dicitur Sapientia. Scribe sapientiam in tempe vacuitatis. Eccl. xxxvij. Si autem auditor vbi dei est illiteratus debet ea scribere in libro cordis sui. Iuxta illud quod canit ecclesia. Audi israel precepta dñi. et ea in corde tuo quasi in libro scribe. et dabo tibi terram fluentem lac et mel. Sicut ergo maria scripsit omnia verba hec conferens in corde suo Lu. ij. Ita etiam iste scripsit in corde suo verba dei. de quo legitur in vitali. li. ij. c. clvij. Quod fuit multo tempore fornicationibus deditus mente et corpore et ingressus ecclesiam audiuit verba Esa. j. Lauamini et mundi estote. auferite malum cogitationum ab oculis meis. ex quibus conpunctus igemiscens intra se dixit. Dñe iesu qui venisti saluare peccatores. ecce amodo ex toto corde confitebor. et ulterius mala non faciam sed seruiam tibi in conscientia munda. Et quia hoc verba in corde suo inseruit et propter illa penituit idem paulus abbas ipsum cum clara facie egredi ecclesiam aspexit l3 an niger intrasset. de hoc videtur exemplum clarum. f. parte positum. dñica. lx. f. ij. B. A.

Tertio aures sunt pforate. s. sunt h. foramina sic trāssusa ne frigid⁹ aer nimis cito intrās iterio res panniculos ledat. 7 ne nociuū aliqđ accedat. qđ auditū impediāt. vt dicit **Cōstantin⁹**. In quo significat moraliter qđ qđba dei audiunt debēt se trāsuertēre meditādo. 7 ea frequēter recitando. vel qđba dei audita trāsiūt. qz ea corde pscrutādo discernūt. 7 in affectū operis pducunt videlicet fm ea faciēdo. **Nā** qui qđba dei audiūt 7 nō faciūt. sed vt sciāt loquī. siles sunt lecatōrib⁹ gustantib⁹ plura vina nō vt emāt. sed vt possent dicere alijs illud bonū istud meli⁹. vel sunt siles militib⁹ vel clericib⁹ tibus ad nūdinas nō vt emāt vel vendāt. sed vt tm loquānt. v. etiā siles sunt cribro quod si ponat in aqua statim replet. sed nihil remanet cū extrahit. Sic cū smonē audiūt aq̄ compunctionis 7 deuotionis sunt pleni. sed cū reccesserint sunt vacui 7 auditorū memoriā nō habent. de hoc etiā dicit **Ecclī. xxj. Cor. fatui q̄si vas cōfractū oēm sapientiā nō tenebit. 7 c. Et certe si nō retinent min⁹ fm ea faciunt. ido cōquerit dñs **Ezech. xxxij. Audiūt smōes meos 7 nō faciunt eos. Vel talis hō qui auditor est xbi dei 7 nō factor compaf viro cōsideranti vultū natiuitatis sue in speculo. cōsiderauit em se 7 abijt 7 oblitus ē qualis fuerit.** Moraliter p speculum significat sacra scriptura in q̄ nō solū videmus deū. sed etiā mores nros scz quales esse deberem⁹. qui fm legē dei viuere deberemus. vel doctrina ido compaf speculo quia docet quid sit purgandū in facie cor/poris. Ideo dicit **Hiero. in epla ad demetriadem virginē. vtere lectiōe diuina. vtere speculo. v. vide speculū feda corrigēda. pulchra cōseruāda. 7 pulchra faciēda. Scriptura enim speculū est feda ostēdēs 7 corrigi docens. cui alludit **b. Greg⁹. iij. moral. c. j. Sacra scriptura quasi speculū quoddā mentis oculis opponit vt interna nra facies in ip̄a videat. Ibi em feda. ibi pulchra nra cognoscim⁹. ibi sentim⁹. q̄tum pficim⁹ q̄tū ve a pfectu discedam⁹. H ille. Sunt em quidā q̄ sicut in speculo sic in sacra scriptura vel xbo dei vidēt defect⁹ suos 7 ad horā cōpungunt. sed cuz reccesserint a loco statim obliuiscunt 7 agunt vt pus. ac si nunq̄ audissent vel vidissent se eē in magnis peccat⁹. Sunt 7 alij qui habēt in facieb⁹ aiarū suaruz maculas manifestas pctōrū 7 tm nolunt accedere ad speculū sacre scripture. recte sicut ille qui habet in facie sua corpali aliquā maculaz corpalem 7 notabilē abhorret se in speculo videre. 7 si interdū speculū inspexerit. tm nulluz sibi placebit. sicut narrat de quadā defor/mturpi puella. Ista em vt dicit **Hol. lec. c. j. distortam habuit faciē 7 elongatam. 7 quotiens respexit speculum doluit 7 offendebatur. defor/********

mitatē aut suā semp speculo imputauit. ideo plura specula fregit quasi omnino deprauantia mulieres. Ita etiam est in ecclesia de hominibus multū vitiosis. nec vitā suā volentib⁹ emendare. nullus sermo bon⁹ eis placz. p quē libet bñ pdicantem offendunt. semp perpendunt in isto speculo vitā suam esse turpē et distortam. nō tamen se corrigunt p penitentiam sed quātūcūq̄ bene audierint de scripturā statim ppter veterem consuetudinē obliuiscunt quales in speculo describuntur. de talibus bene dicit hic. **Si quis est auditor verbi et non factor. Et ideo bene pmittit estote factores xbi 7 nō auditores tm.** Nam legim⁹ **Ezo. xxx viij. qđ moyses de mandato dñi quoddam fecit lauatorium quod ponebat inter tabernaculum 7 altare. in cui⁹ margine supius erant specula. inter⁹ cōtinebat aqua vt sacerdotes anteq̄ ad altare accederent inspicerent si aliquam maculam ad abluendū haberent. Sic dicit magister in historijs. 7 si eā haberet abluēdo deleret anteq̄ accederet ad altare. Ito modo moraliter in scriptura sacra est interius aqua gratie 7 deuotionis. 7 exteri⁹ in xbo doctrine sunt specula informatiōis sincere vt ois homo inspicere possit seipsum 7 emendare qđ fuerit defectiuum. Quarto aures sunt multipliciter passiuē. Nam aliquādo patiuntur ex apostematione 7 exinde venit eis sordiditas innaturalis. Si autem vis curare 7 hoc apostema maturare dant medici talē doctrinam. vt patiens apostema auris recipiat folia ebuli. raphani maioris camomille centauree 7 betonice 7 decoquant illa simul in vino vel aceto 7 fiat emplastrū super aurē vel recipiat stercus columbinum mixtum aceto 7 hoc soluit. Moraliter per apostema auris intelligit odiū vel rancor cordis quod audiens concipit ex auditu verbi di. Sicut dicit de illis **Amos v. Odio habuisti corripientē in porta 7 loq̄ntem pfecte abominati estis scz doctrinā eoruz spernēdo. si aut vis curare hoc spirituale apostema odiū vel rancoris contra pdicatores cōceptum ppende amaritudinem mortis. que intelligit p amaritudinē foliorū herbarū pdicārum. h in quā amaritudo mortū quā cōiter pdicatores patiūt odiētib⁹ 7 eis detrahētib⁹ ē decoquēda i aceto amare pene iferni. vt vicz cogitādo qđ amare mozier⁹ 7 dire in iferno cruci erī. Sic ille de q̄ refert **Vincē. in spe. histo. li. xxij. c. cxx. cū scūs Amād⁹ traiecit. v. b epsi valconia xbu dñi pdicaret. lubric⁹ quidā ioculator 7 leuis cōtra ipm odiū cōcipiens verbis eius detrahere cepit. q̄ statim a demōe correptus pprijs dētib⁹ se discerpēs. 7 qđ iniuriā viro dei fecerat cōfitens statim amare expiraui 7 fortassis amariorē penam inferni iuenit.******

Dñica quinta post pasce

Si em hoc pones sup aures interiores anime tue utiq; tunc curaberis ab odio & rācore. **S**econdo auris patit ex vermiū in tratione & fm medicos cura est vt imponant amara & aceto fa. nam coliquintida que ē herba amara debet coqui in aceto cū eleboro. & debet fieri vaporatio in aurē. & necant omnes vermes. **P**er vermes moraliter intelligunt diabolice cogitationes vel cōcupiscentie carnales q̄ vermes hic non moriunt. **J**uxta illud **Esa.** vlti. x̄mis eorū nō morietur. quia quādiu homo viuit ī hoc mundo a diabolo temptat & a carne sua ī pugnat. **I**sti vermes spirituales impediunt verbi dei auditores. quia dicitur **Luc.** viij. q̄ diabolus venit sc̄z p temptationē. & tollit verbum de cordib⁹ eorū ne credētes salui fiant. d̄ carnalib⁹ aut dicit sapiēs. **A**udiuit sc̄z luxuriosus. sc̄z verbuz dei de castitate & displicebit ei & p̄ciet illud post dorsum suum. **Ecc̄i.** xxi. **S**i ergo vis vt hi vermes aliquāter moriantur recipe coliquintidam per quam intellige mortem ratione amaritudinis. de q̄ **Ecc̄i.** xli. **M**ors q̄ amara ē memoria tua. hanc decoq̄ in aceto sup litij infernalis. & euapora p̄ meditationē in aure mentis. quia dicit **Amad⁹** li. j. c. x. luxuriosi & qui in delitijs suis carnē nutriunt & in obstinatioe sua p̄durauerint. a serpētibus deuorabunt. a bufonibus ignit̄s aculeis vsq; ad viscera torquebunt. **T**ertio auris patitur ex mala nerui cōtractione seu dispositione. & hoc fit q̄n aliq̄s volens audire x̄bum dei retrahit a malis suggestionibus aliorum. vt sic a bono p̄posito delistat. & cum eis ad tabernā & gētacula vadit. vt deo suo. sc̄z ventri diligēs ministeriū faceret. **E**st em taberna tēplum isti⁹ nephandi dei turpissimi. in q̄ cultores ventris inueniunt assidui a mane vsq; ad meridiem in comestationibus. in impudicitijs occupati. de quo tēplo verificat illud. **ij.** **B**abab. vi. **T**emplū luxuria & comestationibus erat plenum & scortantium cum meretricibus. nō solum aut a mane vsq; ad meridiem. s̄ etiā vsq; ad mediam noctem. isti deo seruūt in templo suo vt verificat illud **Esa.** viij. **S**eruiēt ei die ac nocte in templo suo quis fruct⁹ vt querit **Hol.** lec. cxi. puenit eis inde: certe directissime cōtrariū illius quod intēdunt. **N**az per cibum. potum. ludum. prolongare reputāt vt tam & cum manibus vel opibus p̄p̄is se occidunt. **F**igura isti⁹ habet. **iii.** **R**eg. xix. vbi legit **Sennacherib** dñi adoraret in templo deum suum a p̄p̄is filijs occisus fuit. **S**enna/cherib interpretat̄ alleuans defectionem. & significat potatozem quemlibet qui timet si intraret die dominica ad ecclesiam ad verbū dei audiendum & diuina officia q̄ in corpe suo deficeret. dicunt em. p̄dicator diu p̄dicat & misse